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Home 

Analisi della domanda turistica  

 

Questa sezione del portale, che fa parte dell’Osservatorio turistico della provincia di Lecce, fornisce alcune 
analisi e approfondimenti sulla domanda turistica.  

 
Il dato di partenza sono i flussi turistici, che vengono analizzati per individuare gli elementi che 
caratterizzano gli attuali frequentatori dell’area (provenienza e tipologia ricettiva scelta ecc.). 

 
L’analisi dei dati in serie storica che si propone a completamento dello studio sulla movimentazione turistica 
consente anche di valutare il mercato in termini di andamento; questo approccio risulta funzionale per 
verificare strategie applicate o per individuare tendenze che si stanno affermando nel medio periodo. Viene 
infine proposto un approfondimento sui mercati di riferimento. 

 
Per il mercato interno l’analisi individua le regioni che generano i maggiori flussi turistici, e per il segmento 
estero, i paesi più significativi, in termini di arrivi generati, riferiti all’ultimo anno e ai 4 precedenti (trend). 

 
L’approccio verso i mercati esteri è piuttosto complesso pertanto sono state predisposte delle schede paese 
che riportano le principali caratteristiche in chiave di potenzialità di turismo outgoing verso l’Italia e la 
provincia di Lecce in particolare. 
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Movimentazione turistica nella provincia di Lecce - confronti a livello regionale e nazionale  

________________________________________________________________________ 

Flussi turistici nella provincia di Lecce  

 

  

Nel 2007 ci sono stati circa 663.000 arrivi a fronte di 3.610.000 presenze, con una permanenza media di 5 
giorni. 

La provenienza dell’87% degli arrivi e del 90% delle presenze è nazionale.  
Gli stranieri per arrivi rappresentano un quota pari al 13% a cui corrisponde un 10% di presenze. La 
permanenza media degli italiani infatti è superiore di un giorno circa rispetto a quella attribuita agli stranieri. 

 
MOVIMENTAZIONE TURISTICA  
Dati al 31 12 2007 per provenienza  

 arrivi presenze 
permanenza 

media 
italiani 574.791 3.231.650 5,6 
stranieri  87.839 377.819 4,3 
totale 662.630 3.609.469 5,4 

Fonte: nostre elaborazioni su dati APT  



 

© 2008::: Osservatorio turistico provinciale di Lecce:::: 
E’ vietata la riproduzione senza citarne la fonte 

 
Arrivi turistici per provenienza  
Dati al 31 12 2007 

 

 
Presenze turistiche per provenienza  
Dati al 31 12 2007 

  

 

Fonte: nostre elaborazioni su dati APT  
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Per tipologia di struttura 

 

  

Il 64% dei turisti ha scelto strutture alberghiere (arrivi) rispetto alla rete complementare e extralberghiera (si 
precisa in merito ai dati utilizzati che i valori per le strutture extralberghiere si riferiscono solo alle forme 
organizzate ricettivo). 

La permanenza media in questa tipologia di ricettivo è però solo di 4,6 giorni; le strutture extralberghiere, 
invece si attesta sui 7 giorni di media.  

Movimentazione turistica per tipologia ricettiva  
Dati al 31 12 2007 distinti per ricettivo alberghiero ed extralberghiero 

 arrivi presenze 
permanenza 

media 
alberghiero 426.734 1.958.847 4,6 
extralberghiero 235.896 1.650.622 7,0 
totale 662.630 3.609.469 5,4 

Fonte: nostre elaborazioni su dati APT  

 
arrivi in strutture alberghiere ed extralberghiere  
Dati al 31 12 2007  

 

 
presenze in strutture alberghiere ed extralberghier e  
Dati al 31 12 2007  
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Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT su dati al 2007 provvisori  

 
Gli italiani e gli stranieri nella scelta della tipologia ricettiva hanno comportamenti similari; gli stranieri però 
hanno una preferenza più forte per l’alberghiero: 75% degli arrivi e 71% delle presenze. Infatti in termini di 
permanenza media gli stranieri che frequentano strutture extralberghiere si fermano in media solo una notte 
in più rispetto a chi soggiorna presso alberghi; per gli italiani questo gap invece è di ben 3,5 notti. 

 
movimentazione turistica per tipologia ricettiva  
Dati al 31 12 2007 distinti per provenienza e per ricettivo alberghiero ed extralberghiero 

  
arrivi  
italiani 

presenze  
italiani 

p.m.  
italiani 

arrivi  
stranieri 

presenze 
stranieri 

p.m.  
stranieri 

alberghiero 360.528 1.689.064 4,7 66.206 269.783 4,1 
extralberghiero 214.263 1.542.586 7,2 21.633 108.036 5,0 
totale 574.791 3.231.650 5,6 87.839 377.819 4,3 

Fonte: nostre elaborazioni su dati APT  

 

 

 

arrivi italiani per tip. ricettiva  
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arrivi stranieri per tip. ricettiva  
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presenze italiani per tip. ricettiva  

 

presenze stranieri per tip. ricettiva  

 

 
Analizzando le scelte dei turisti per quanto riguarda le categorie alberghiere si rileva una preferenza per le 
strutture medie (3 stelle 45% degli arrivi e 49% delle presenze totali) e medio/alte (4 e 5 stelle 42% degli 
arrivi e 35% delle presenze totali) sia da parte degli italiani che degli stranieri. 

 

 
flussi turistici presso strutture alberghiere  
Dati al 31 12 2007 
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arrivi  
italiani 

presenze  
italiani 

arrivi  
stranieri 

presenze 
stranieri arrivi presenze 

Alberghi 5 stelle e 5 stelle lusso 12.769 24.692 4.974 11.575 17.743 36.267 
Alberghi 4 stelle 139.622 571.474 22.411 72.120 162.033 643.594 
Alberghi 3 stelle 158.353 788.614 33.138 169.991 191.491 958.605 
Alberghi 2 stelle 17.248 50.228 3.064 5.557 20.312 55.785 
Alberghi 1 stella 1.432 5.912 154 758 1.586 6.670 
Residenze tur. Alberghiere 31.104 248.144 2.465 9.782 33.569 257.926 
Totale 360.528 1.689.064 66.206 269.783 426.734 1.958.847 

Fonte: nostre elaborazioni su dati APT  

Gli italiani e gli stranieri hanno comportamenti similari nella scelta delle categorie alberghiere 
 
arrivi per provenienza e per tipologia di albergo  
Dati al 31 12 2007 

 

 

 

 

 

 
presenze per provenienza e per tipologia di albergo  
Dati al 31 12 2007 
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I flussi turistici rivolti all’extralberghiero sono molto concentrati su alcune tipologie specifiche, i campeggi e le 
case/appartamenti per vacanza. Meno consistenti i movimenti sui B&B.  

flussi turistici presso strutture alberghiere  
Dati al 31 12 2007 

  
arrivi  
italiani 

presenze  
italiani 

arrivi  
stranieri 

presenze 
stranieri arrivi presenze 

Campeggi 4 stelle 40.287 297.936 5.378 29.042 45.665 326.978 
Campeggi 3 stelle 40.389 260.560 2.358 10.761 42.747 271.321 
Campeggi 2 stelle 1.698 8.494 105 434 1.803 8.928 
Campeggi 1 stella 2.634 9.491 237 921 2.871 10.412 
Villaggi turistici 555 5.071     555 5.071 
Alloggi Agro-Turistici 23.841 123.815 3.303 11.454 27.144 135.269 
Ostelli per la gioventù 238 881 236 609 474 1.490 
Case ed appartamenti vacanza 71.649 711.102 5.438 39.019 77.087 750.121 
Affittacamere 3.570 14.490 702 2.291 4.272 16.781 
Case per ferie 4.581 24.252 231 1.167 4.812 25.419 
Bed&Breakfast 24.821 86.494 3.645 12.338 28.466 98.832 
Totale  214.263 1.542.586 21.633 108.036 235.896 1.650.622 

Fonte: nostre elaborazioni su dati APT  

 
arrivi per provenienza e per tipologia di esercizio  extralberghiero  
Dati al 31 12 2007 
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presenze per provenienza e per tipologia di eserciz io extralberghiero  
Dati al 31 12 2007 

 

Analizzando la permanenza media per tipologia ricettiva, si rileva che gli italiani soggiornano mediamente 
più a lungo degli stranieri in tutte le tipologie ricettive.  
A livello di strutture alberghiere i 3 e 4 stelle presentano una permanenza media più ata rispetto alle altre 
categorie. Sul dato specifico relativo alle residenze turistico alberghiere influisce proprio la tipologia di 
alloggio che è rivolto a chi è orientato a una permanenza più lunga.  
Lo stesso si può dire per l’extralberghiero, che racchiude tipologie molto diverse fra loro con permanenze 
medie molto differenziate. In particolare le case/appartamenti vacanze e i campeggi/villaggi turistici 
presentano i valori più alti. 

permanenza media per tipologia ricettiva  
Dati al 31 12 2007 
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arrivi  

italiani 
presenze 

italiani 
arrivi  

stranieri 
presenze 
stranieri 

P.M.  
italiani 

P.M.  
stranieri P.M. totale 

Alberghi 5 stelle e 5 stelle lusso 12769 24692 4974 11575 1,9 2,3 2,0 
Alberghi 4 stelle 139622 571474 22411 72120 4,1 3,2 4,0 
Alberghi 3 stelle 158353 788614 33138 169991 5,0 5,1 5,0 
Alberghi 2 stelle 17248 50228 3064 5557 2,9 1,8 2,7 
Alberghi 1 stella 1432 5912 154 758 4,1 4,9 4,2 
Residenze tur. Alberghiere 31104 248144 2465 9782 8,0 4,0 7,7 
totale alberghiero  360528 1689064 66206 269783 4,7 4,1 4,6 
Campeggi  85.563 581.552 8.078 41.158 6,8 5,1 6,6 
Alloggi Agro-Turistici 23841 123815 3303 11454 5,2 3,5 5,0 
Ostelli per la gioventù 238 881 236 609 3,7 2,6 3,1 
Case ed appartamenti vacanza 71649 711102 5438 39019 9,9 7,2 9,7 
Affittacamere 3570 14490 702 2291 4,1 3,3 3,9 
Case per ferie 4581 24252 231 1167 5,3 5,1 5,3 
Bed&Breakfast 24821 86494 3645 12338 3,5 3,4 3,5 
totale extralberghiero  214.263 1.542.586 21.633 108.036 7,2 5,0 7,0 
totale 574.791 3.231.650 87.839 377.819 5,6 4,3 5,4 

Fonte: nostre elaborazioni su dati APT  
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Per mese  

 

  

I flussi turistici della provincia sono caratterizzati da una forte stagionalità che coincide con il periodo estivo.  
I mesi in cui si riscontrano i maggiori arrivi e presenze sono quelli di giugno luglio e agosto e settembre. In 
agosto si registra il 31% degli arrivi e il 41% delle presenze. Allargando il periodo di riferimento ai mesi da 
giugno a settembre la quota di arrivi raggiunge il 77% del totale e la quota delle presenze è l’88%. 

 
Flussi turistici per mese  
Dati al 31 12 2007 

 
arrivi 
italiani 

presenze 
italiani 

P.M.  
italiani 

arrivi 
stranieri 

presenze 
stranieri 

P.M. 
 stranieri 

arrivi 
 

presenze 
 P.M. 

gennaio 10.245 26.719 2,6 1.335 3.372 2,5 11.580 30.091 2,6 

febbraio 10.049 25.556 2,5 1.312 4.008 3,1 11.361 29.564 2,6 

marzo 14.228 35.530 2,5 1.929 5.515 2,9 16.157 41.045 2,5 

aprile 30.628 75.113 2,5 5.569 14.628 2,6 36.197 89.741 2,5 

maggio 26.584 78.644 3,0 10.290 34.631 3,4 36.874 113.275 3,1 

giugno 80.997 388.201 4,8 12.783 62.780 4,9 93.780 450.981 4,8 

luglio 114.556 822.863 7,2 13.491 76.103 5,6 128.047 898.966 7,0 

agosto 186.200 1.354.662 7,3 14.232 71.672 5,0 200.432 1.426.334 7,1 

settembre 55.689 302.822 5,4 14.588 63.204 4,3 70.277 366.026 5,2 

ottobre 16.848 49.846 3,0 6.823 23.501 3,4 23.671 73.347 3,1 

novembre 12.799 29.907 2,3 3.477 11.660 3,4 16.276 41.567 2,6 

dicembre 15.968 41.787 2,6 2.010 6.745 3,4 17.978 48.532 2,7 

totale  574.791 3.231.650 5,6 87.839 377.819 4,3 662.630 3.609.469 5,4 

 

Fonte: nostre elaborazioni su dati APT 
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Arrivi per mese  
Dati al 31 12 2007 

 

 
 
presenze per mese  
Dati al 31 12 2007 

 

Fonte: nostre elaborazioni su dati APT 

I dati mensili attualmente disponibili per il 2008 riferiti ai primi 8 mesi confermano i risultati analizzati su base 
annuale per il 2007.  
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flussi turistici per mese –dati provvisori primi ot to mesi 2008  
Dati al 31 08 2008 

 

Fonte: nostre elaborazioni su dati APT 
 
arrivi per mese primi otto mesi 2008  
Dati al 31 08 2008 

 

 

 

 

 
 
presenze per mese primi otto mesi 2008  
Dati al 31 08 2008 
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I flussi di agosto 2008 rispetto all’anno precedente presentano un incremento del +9% sugli arrivi e del 5,4% 
sulle presenze. A livello mensile i mesi di marzo e aprile sono quelli con la maggiore variazione in aumento; 
giugno e luglio sono stabili; agosto presenta incrementi differenziata tra arrivi e presenze determinando una 
leggera diminuzione della permanenza media che scende sotto i 7 giorni. 
 

flussi turistici mensili - variazioni percentuali t ra 2008 e 2007 
Dati al 31 08 2007 e al 31 08 2008 

  
arrivi  
var. 2008 su 2007 

presenze  
var. 2008 su 2007 

gennaio 12,9% 39,4% 
febbraio 10,1% 8,8% 
marzo 35,3% 36,3% 
aprile -5,7% -6,4% 
maggio 37,0% 26,7% 
giugno 0,9% 4,9% 
luglio -1,1% 0,9% 
agosto 14,4% 5,8% 
totale al 31 08 2008 9,0% 5,4% 

 
Gli andamenti in termini di stagionalità sono pressoché costanti tra i due anni. 
 
 

confronto arrivi mensili primi otto mesi – anni 200 7 e 2008 
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confronto presenze mensili primi otto mesi – anni 2 007 e 2008 
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Per serie storica  

 

  

 
L’andamento dei flussi turistici dal 2004 evidenzia un incremento del 35,5% negli arrivi e del 29% nelle 
presenze. La provincia continua ad attirare flussi turistici, ma la minore crescita delle presenze influisce sulla 
permanenza media . 
Questi dati confermano una tendenza generale, non tipica solo del turismo leccese, ma legata a vari 
elementi quali ad esempio: 

1. la crisi economica che ha ridotto i tempi di permanenza;  
2. le modifiche del comportamento di molti segmenti di turisti che riducono i tempi della vacanza 

principale (tipicamente estiva) a favore di altre brevi vacanze durante l’anno;  
3. la forte concorrenza di altre mete “marine” italiane ed estere.  

 
analisi dell’andamento di arrivi e presenze degli u ltimi 5 anni  

  arrivi presenze PM 
2007 662.630 3.609.469 5,4 
2006 578.422 3.112.913 5,4 
2005 567.384 3.086.246 5,4 
2004 488.833 2.792.177 5,7 

 
 
analisi dell’andamento di arrivi e presenze degli u ltimi 5 anni  
Variazioni percentuali 

  arrivi presenze 
variazione tra 2008 su 2007 14,56% 15,95% 
variazione tra 2008 e 2004 35,55% 29,27% 

Fonte Nostre elaborazioni su dati ISTAT e APT 
 
andamento arrivi e presenze dal 2004 al 2007  
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La composizione per provenienza evidenzia dal 2004 che il mercato interno è in costante aumento. Si 
segnala inoltre un incremento piuttosto significativo degli arrivi stranieri (+57%), che rappresentano 
comunque meno del 15% del totale; anche le presenze sono incrementate ma in maniera minore.  

serie storica dal 2004 al 2007 – arrivi per proveni enza 
Percentuali di provenienza calcolate sul totale arrivi annuale 

  italiani % sul tot stranieri % sul tot totale 
2007 574.791 86,7% 87.839 13,3% 662.630 
2006 506.976 87,6% 71.446 12,4% 578.422 
2005 494.245 87,1% 73.139 12,9% 567.384 
2004 432.985 88,6% 55.848 11,4% 488.833 

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT e APT  

serie storica dal 2004 al 2007 – presenze per prove nienza  
Percentuali di provenienza calcolate sul totale presenze annuale 

  italiani % sul tot stranieri % sul tot totale 
2007 3.231.650 89,5% 377.819 10,5% 3.609.469 
2006 2.776.860 89,2% 336.053 10,8% 3.112.913 
2005 2.767.138 89,7% 319.108 10,3% 3.086.246 
2004 2.514.690 90,1% 277.487 9,9% 2.792.177 

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT e APT  
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andamento arrivi e presenze dal 2004 al 2007 per pr ovenienza  

  
arrivi  
italiani 

arrivi  
stranieri 

presenze 
italiani 

presenze 
stranieri 

variazione tra 2008 su 2007 13,4% 22,9% 16,4% 12,4% 
variazione tra 2008 e 2004 32,8% 57,3% 28,5% 36,2% 

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT e APT  
 

La permanenza media si è contratta nel tempo soprattutto per gli stranieri, con una diminuzione di quasi un 
giorno. 

serie storica dal 2004 al 2007 – permanenza media p er provenienza  

  italiani stranieri totale 
2007 5,6 4,3 5,4 
2006 5,5 4,7 5,4 
2005 5,6 4,4 5,4 
2004 5,8 5,0 5,7 

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT e APT  
 

La scelta delle tipologie ricettive evidenzia un trend positivo soprattutto sulle strutture alberghiere, che 
presentano un incremento del 2004 del 35% negli arrivi e del 45% nelle presenze. Il settore extralberghiero 
presenta dinamiche positive ma più contenuti in termini di valori. 

serie storica dal 2004 al 2007 – arrivi per tipolog ia ricettiva  
Percentuali calcolate sul totale arrivi annuale 

  alberghiero % sul tot extralberghiero % sul tot totale 
2007 426.734 64,4% 235.896 35,6% 662.630 
2006 367.217 63,5% 211.205 36,5% 578.422 
2005 360.895 63,6% 206.489 36,4% 567.384 
2004 305.895 62,6% 182.938 37,4% 488.833 

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT e APT 
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serie storica dal 2004 al 2007 – presenze per tipol ogia ricettiva  
Percentuali calcolate sul totale presenze annuale 

  alberghiero % sul tot extralberghiero % sul tot totale 
2007 1.958.847 54,3% 1.650.622 45,7% 3.609.469 
2006 1.611.994 51,8% 1.500.919 48,2% 3.112.913 
2005 1.644.234 53,3% 1.442.012 46,7% 3.086.246 
2004 1.354.195 48,5% 1.437.982 51,5% 2.792.177 

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT e APT  

andamento arrivi e presenze dal 2004 al 2007 per ti pologia ricettiva  

  
arrivi  
alberghi 

arrivi  
extralb. 

presenze 
alberghi 

presenze 
extralb. 

variazione tra 2008 su 2007 16,2% 11,7% 21,5% 10,0% 
variazione tra 2008 e 2004 39,5% 28,9% 44,7% 14,8% 

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT e APT  

 
Vedi anche sezione specifica di approfondimento sul segmento dei turisti stranieri  
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Home Analisi della domanda turistica 

Movimentazione turistica della provincia di Lecce  

Per tipologia di struttura 

Per mese 

Per serie storica  

______________________________________________________________________________________ 

Confronti a livello regionale e nazionale 

 

Il dettaglio dei flussi provinciali è disponibile solo con riferimento al 2006.  
Dall’analisi dei dati emerge che le province di Foggia, in cui è localizzata tutta l’area del Gargano, e Lecce 
sono quelle a maggiore vocazione turistica soprattutto per il prodotto balneare che fa riscontrare valori alti 
anche in termini di presenze.  
Bari e la provincia si caratterizzano più per una tipologia di turismo da città d’arte o business, con valori 
meno consistenti in termini di presenze. 
 
Movimentazione turistica per province regione pugli a al 31 12 2006 

  arrivi presenze permanenza media 
Bari 613.058 1.407.475 2,30 
Brindisi 256.849 1.223.150 4,76 
Foggia 800.508 3.732.513 4,66 
Lecce 578.422 3.112.913 5,38 
Taranto 231.918 844.730 3,64 
Puglia 2.480.755 10.320.781 4,16 

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT  
 
Movimentazione turistica per province regione pugli a al 31 12 2006 
Dati per provenienza 

  
arrivi  

italiani 
presenze 

italiani 
p.m.  

italiani 
arrivi  

stranieri 
presenze 
stranieri 

p.m.  
stranieri 

Bari 485.521 1.124.359 2,32 127.537 283.116 2,22 
Brindisi 209.159 1.031.384 4,93 47.690 191.766 4,02 
Foggia 699.322 3.149.384 4,50 101.186 583.129 5,76 
Lecce 506.976 2.776.860 5,48 71.446 336.053 4,70 
Taranto 202.909 741.407 3,65 29.009 103.323 3,56 
Puglia 2.103.887 8.823.394 4,19 376.868 1.497.387 3,97 

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT  
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Arrivi per provincia – regione Puglia anno 2006  
Dati per provenienza  

 

Presenze per provincia – regione puglia anno 2006  
Dati per provenienza 

 

La provincia di Lecce confrontata per numero di arrivi con le altre province italiane si posiziona al 44° posto, 
preceduta da Bari e Foggia, come già analizzato nel dettaglia infraregionale. Lecce accoglie lo 0,6% di tutti 
gli arrivi italiani. 


